
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Nyhedsbrev nr.5, med orientering om status, vedr. det videre arbejde med 

vandløbsrestaureringsprojektet ved Vigersdal Å 

Som beskrevet i Nyhedsbrev nr. 4, er forundersøgelsen afsluttet. Her i efteråret 

2020, har jeg søgt midler til realisering af vandløbsprojektet med restaurering af 

Vigersdal Å, fra hvor Ålbækken-Mølleåen løber til Vigersdal Å til udløb i 

Haraldsted Sø. Projektet er blevet fagligt godkendt af Miljøstyrelsen, så jeg 

afventer nu tilsagn fra Fiskeristyrelsen på de ansøgte midler der er nødvendige til 

realisering af projektet. Går alt efter planen, vil realiseringen ske i efteråret 2021. 

Som entreprenør for opgaven, er det Jakobsen og Blindkilde der har vundet 

opgaven med udførelsen af projektet. 

Myndighedsbehandling 

Myndighedsbehandlingen af projektet er igangsat, og I vil som høringsberettigede 

i løbet den næste tid, blive hørt i den forbindelse. 

Når I modtager høringsmaterialet, vil I opleve at der er blevet foretaget nogen 

mindre justeringer af projektet, i forhold til projektforslaget i forundersøgelsen. 

Nogle justeringer er foretaget som følge af input som led i de lodsejeraftaler vi har 

indgået med dem af Jer, der er direkte berørt af projektet. Det har bl.a. betydet et 

lidt ændret forløb af slyngningen mellem Værkevadsvej og den gamle jernbane. 

Andre justeringer har været nødvendige af hensyn til naturfølsomme områder, 

som det f.eks. er tilfældet lige nedstrøms den gamle jernbane. Denne sårbar 
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natur, blev observeret ved en besigtigelse i sommer 2020. Justeringerne har dog 

ikke ændret på, at de planlagte tiltag fortsat vurderes at kunne bidrage til en god 

miljøtilstand i Vigersdal Å.   

Tinglysning af matrikler i vandløbet 

Der er en teknisk udfordring med at kunne gennemføre genslyngningen, idet der i 

det gamle amtsvandløb er udlagt nogen smalle vandløbsmatrikler, der er anført 

som ejet af Ringsted Kommune, men dette er aldring blevet tinglyst. For at kunne 

ændre i skel, der hvor der f.eks. skal ske et bytte af areal som følge af en 

genslyngning, skal disse matrikler være tinglyst. Dette arbejde med at tinglyse 

disse matrikler har jeg igangsat her i efteråret med hjælp fra COWI. For de af Jer 

der er tilgrænsende lodsejere til disse matrikler (52a, 52b, 52c Ortved By, 

Vigersted, samt 92 Benløse By, Benløse), vil I blive hørt i den forbindelse.  

 

Som jeg har talt med, blandt de af Jer der berøres af genslyngningerne, vil 

kommunen, efter endt gennemførelse af projektet, vederlagsfrit arealoverdrage 

disse vandløbsmatrikler til de tilgrænsende ejere, så I fremover bliver lodsejer til 

midten af vandløbet. Det kommer til at svare til hvordan ejerskab langs vandløb 

normalt er gældende. Kun for de gamle amtsvandløb, har vi i kommunen disse 

vandløbsmatrikler uden tinglyst ejerskab, så med denne øvelse får vi ryddet op i 

de matrikler der er beliggende i Vigersdal Å. Dette ”nye” ejerskab af vandløbet har 

ingen praktisk betydning for Jer i forhold til vedligeholdelsen af vandløbet, idet 

Vigersdal Å er offentligt vandløb og derfor vedligeholdes af kommunen. For det 

meste af strækningen mellem den gamle jernbane og Roskildevej, skal det dog 

bemærkes at det er Ringsted Kommune der er bredejere på begge sider af 

vandløbet, så her arealoverføres matr. 52a til kommunens egne matrikler. 

Adgangsveje og materialeplads  

Som led i forundersøgelsen, blev der aftalt mulige adgangsveje til 

projektområderne med flere af Jer. I de fleste tilfælde er der indgået aftaler om 

dette, med dem af jer som er bredejer hvor projektet skal gennemføres. Men der 

udestår en endelige aftale om adgangsvej til projektområdet mellem Roskildevej 

og Haraldsted Sø. Når tilsagnet er modtaget fra Fiskeristyrelsen, vil jeg sammen 

med entreprenøren komme rundt for at vurdere de aftalte adgangsveje. Her vil I 

blive indbudt til at deltage, hvor det er relevant.  

 

Droneoptagelser 

Både før og efter projektets gennemførelse, ønsker jeg at få taget foto og film af 

projektstrækningen med droner. Ringsted Kommune har egen dronepiloter, og jeg 

har bestilt dem til at foretage en overflyvning af projektstrækningen i løbet af 

foråret 2020. Så hermed er I orienteret, hvis I ser dem i området med deres 

droner.  
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Har du spørgsmål, så sig til! 

Det blev en længere omgang, men hvis du  har spørgsmål, så er du altid 

velkommen til at kontakte mig som projektleder, på mail bsl@ringsted.dk  eller tlf. 

57626349/mobil 20591849.     

Dette nyhedsbrev bliver også udsendt på mail, til dem af Jer der har tilmeldt sig at 

få nyhedsbrevet på mail. Brevet bliver også lagt på kommunens hjemmeside 

Vandløbsrestaurering - genslyngning af Vigersdal Å | Ringsted Kommune, under 

tabellen med ”Informationer om projektet”. Hvis du endnu ikke har tilmeldt dig til at 

få nyhedsbrevet på mail, så send mig en besked om at du ønsker at modtage det 

den vej også.  

Med venlig hilsen 

Beth Søeborg Lundholm 

Biolog/ vandløbsmedarbejder 
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